1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNA
        CNPJ 44.440.832/0001-02                               Inscrição Est. - Isento

www.brauna.sp.gov.br           prefeitura@brauna.sp.gov.br

                 AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 485 – FONE: (18) 3692-9200
CEP 16.290-000 – BRAÚNA – ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO I
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2023

A Prefeitura Municipal de Braúna, Estado de São Paulo, torna público que serão REABERTAS as inscrições
para o CONCURSO PÚBLICO 002/2023 – para o preenchimento de vagas ao cargo de Guarda Municipal, para o
período de 02 a 22 de março de 2023, devendo as mesmas serem efetuadas exclusivamente através do site
www.consesp.com.br e RETIFICANDO o item 2.1.2 – Requisitos Básicos para Investidura no Cargo, 5.1 – Data da
provável da Prova Objetiva, bem como o CRONOGRAMA – Anexo VI, que passam a ter as seguintes redações e

datas:

2.1.2- Para se inscrever, o candidato deverá atender às condições para provimento do cargo e entregar em data a ser
fixada em publicação oficial, quando da contratação, a comprovação de:

I. ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos do art. 12 da Constituição Federal;
II. estar em gozo dos direitos políticos;

III. estar quites com o serviço militar (quando do sexo masculino);
IV. estar quites com as obrigações eleitorais;
V. nível médio completo de escolaridade;

VI. ter idade mínima igual ou superior a 18 (dezoito) anos e idade máxima de 50 (cinquenta) anos
completos até a data da contratação;

VII. aptidão física, mental e psicológica para o perfil exigido ao exercício do cargo, comprovada por meio de
teste e laudo emitido por profissional capacitado;

VIII. idoneidade moral comprovada por certidões expedidas perante o Poder Judiciário estadual, federal e
órgãos policiais;

IX. possuir Cédula de identidade;
X. possuir o Cartão do CPF;

XI. possuir Carteira Nacional de Habilitação, com categoria mínima “A” e “B”;
XII. aprovação em Curso de Formação em Segurança Pública, de acordo com a matriz curricular da

Secretaria de Segurança Pública, oferecido pela Administração Pública Municipal, por órgão próprio ou
mediante convênio com outro órgão público ou empresa autorizada, com ementa curricular prevista em
lei;

XIII. ter no ato da nomeação no máximo 50 (cinquenta) anos de idade;
XIV. possuir os requisitos mínimos exigidos para o cargo, constantes do presente edital;
XV. ser aprovado no presente Concurso Público.

5.1 - LOCAL - DIA - As provas objetivas - 1ª FASE serão realizadas na cidade de Braúna – SP na data provável de
16 de abril de 2023, nos horários descritos abaixo, em locais a serem divulgados por meio de Edital próprio que

será afixado no local de costume da Prefeitura, por meio do diário oficial eletrônico do município de Braúna e
dos sites www.consesp.com.br e www.brauna.sp.gov.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias.

ANEXO VI
CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Divulgação do Edital de Abertura do Concurso Público 02/03/2023

Impugnação ao Edital 02 a 04/03/2023

Período de Inscrições 02 a 22/03/2023

Último dia para pagamento do boleto referente a inscrição  23/03/2023

Divulgação da homologação das inscrições e Convocação para as Provas Objetivas 04/04/2023

Recurso da homologação das inscrições 05  e 06/04/2023

Data de aplicação das Provas Objetivas  16/04/2023

Divulgação do Gabarito Preliminar no site 17/04/2023

http://www.brauna.sp.gov.br/
file:///C:/Users/Jurídico%20-%20Bárbara/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ZOFD78YD/prefeitura@brauna.sp.gov.br
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.brauna.sp.gov.br/

2

Prazo para interposição de recursos referente questões da prova e gabarito 18 e 19/04/2023

Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso Público (1ª Fase) Até 04/05/2023

Prazo para interposição de recursos sobre o Resultado Preliminar (1ª Fase) A definir

Data de aplicação do TAF (2ª Fase) A definir

Divulgação do resultado do TAF e Convocação para Avaliação Psicológica A definir

Prazo para interposição de recursos do TAF A definir

Data de aplicação da Avaliação Psicológica A definir

Divulgação do resultado da Avaliação Psicológica e Convocação para a Investigação

Social
A definir

Divulgação do resultado da Investigação Social e Convocação para a Inspeção de

Saúde
A definir

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde e Convocação para o Curso de
Formação

A definir

Divulgação do resultado do Curso de Formação A definir

Publicação da Classificação Final  A definir

Homologação do Concurso Púbico    A definir

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 17h00 e  estão sujei tas a a l terações

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Braúna/SP, 01 de março de 2023.

HEITOR VERDU
Prefeito